
AVVISO PUBBLICO di manifestazione di interesse ad essere invitaƟ ad eventuale procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando per l’individuazione di un operatore economico a cui affidare nel periodo 
dall’01/06/2025 al 31/08/2027 con eventuale rinnovo per pari periodo di:  
- in concessione il servizio di gesƟone, accertamento e riscossione ordinaria e coaƫva del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (c.d. canone unico)  
- in gesƟone il servizio di riscossione coaƫva delle entrate comunali (con esclusione delle sanzioni 
amministraƟve e da violazioni del Codice della Strada) 
 

RISPOSTE A QUESITI 
 
1 - in riferimento alla procedura in oggeƩo si chiede di comprendere meglio la valorizzazione del contraƩo, 
in parƟcolare si chiede di chiarie la parte riguardante i € 25.000,00; inoltre chiarire la dicitura “Canone 
patrimoniale annuo neƩo fisso oggeƩo di offerta al rialzo”  
 

RISPOSTA 
Per il canone unico patrimoniale non è prevista un'offerta ad aggio ma si chiede che l'operatore economico 
versi all'Ente un canone annuo pari ad almeno € 25.000,00, tale canone dovrà essere mantenuto invariato 
nel tempo e dovrà essere esaƩamente l'importo che l'Ente vedrà riversarsi nelle casse comunali. 
In sede di valutazione delle offerte, per la parte di offerta economica, verrà aƩribuito un punteggio in base 
al rialzo che l'operatore economico proporrà all'Ente partendo dal minimo di € 25.000,00. 
 
2 - l’avviso di manifestazione di interesse prevede per la procedura in oggeƩo le seguenƟ aƫvità: 
a) il servizio di gesƟone, accertamento e riscossione ordinaria e coaƫva del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (c.d. canone unico); 
b) il servizio di riscossione coaƫva delle entrate comunali (con esclusione delle sanzioni amministraƟve e da 
violazioni del Codice della Strada). 
Si chiede conferma della suddivisione in loƫ per le suddeƩe aƫvità, ciò anche al fine di rispeƩare il 
principio del favor partecipaƟonis, e della conseguente possibilità di manifestare interesse anche per uno 
solo dei servizi sopra indicaƟ. 
 

RISPOSTA  
L'avviso di manifestazione di interesse riguarda un unico affidamento per entrambe le aƫvità (sia per il 
Canone unico patrimoniale che per la riscossione coaƫva). 
Si precisa che non è prevista la suddivisione in loƫ dell'affidamento per la moƟvazione già espressa al 
paragrafo 2 dell'affiso pubblico prot. n. 1817/2025, ovvero: "l'appalto è cosƟtuito da un unico loƩo poiché i 
servizi oggeƩo di appalto richiedono lo sviluppo di aƫvità integrate ed un coordinamento conƟnuo tra 
Affidatario e Comune, in cui la gesƟone unitaria da parte di un unico interlocutore favorisce la 
razionalizzazione dei flussi informaƟvi e una maggiore efficienza, efficacia ed economicità nella gesƟone del 
servizio". 
 
3 - il prospeƩo presente a pag. 5 dell’avviso pubblico risulta errato, in quanto all’aggio a favore del 
concessionario per la coaƫva è stato sommato il canone unico patrimoniale che invece il concessionario 
deve versare all’ente. 
Si chiede pertanto reƫfica del prospeƩo, ed indicazione del geƫto annuo pregresso relaƟvo al CUP, al fine 
di poter individuare al meglio il totale affido 
 

RISPOSTA 
a) il servizio di riscossione coaƫva delle entrate comunale non viene affidato in concessione ma in gesƟone 
di servizio; 
b) in relazione al prospeƩo riportato a pagina 5 dell’avviso pubblico prot. n. 1817/2025, si fa presente che il 
“totale affido annuo” totalizza un valore la cui indicazione è prevista obbligatoriamente dall’art. 14 comma 4 
del vigente D.lgs. n. 36/2023, come peraltro indicato al paragrafo 1.5 del predeƩo avviso pubblico. 
In sede di eventuale procedura di gara, verranno stabiliƟ parametri e punteggi specifici per ognuno dei 
singoli servizi in gara parametraƟ in termini sia qualitaƟvi che economici in quanto la procedura sarà svolta 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 
c) per quanto riguarda il geƫto annuo pregresso del canone unico patrimoniale, si informa che mediamente 
l’importo lordo annuo incassato dall’aƩuale soggeƩo concessionario è pari ad € 40.000,00= 


